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Abstrakt

Cíle: Cílem bakalářské práce je analyzovat bezbariérovost přístupů do vybraných budov

místních oddělení Policie ČR na území hlavního města Prahy.

Metody: Základní metodou výzkumu byla analýza vytipovaných staveb, kde byl posléze

uskutečněn anonymní osobní pohovor skládající se ze 7 ti otázek, na které odpovídalo celkem

54 policistů, z toho 30 mužů a 24 žen, sloužících na Místních oddělení Policie ČR, ve věku 30

let a více s dobou služby nejméně 5 let.

Výsledky: Bezbariérovost budov není nijak závislá na vytíženosti místních oddělení, ani na

jejich umístění. Nevhodně upravené bezbariérové budovy, většina je zpřístupněna pouze

částečně, tedy nezbytnou dopomocí a bez možnosti užití záchodových kabin. Části zkoumaných

staveb prošla rekonstrukcí, kde byl zřízen pouze bezbariérový vstup v podobě šikmé plošiny

nebo nájezdů přes zvýšené obrubníky či chodníky. Dále bylo výzkumem zjištěno, že se sloužící

policisté s problematikou osob se zdravotním postižením, bariérovosti a pomoci jim, seznamují

díky dobročinným akcím pořádané různými organizacemi v jejich soukromí. Žádná školení ani

kurzy k této problematice neprobíhá, osvěta z iniciativy Ministerstva vnitra chybí. Informace

k problematice přístupu k osobám se zdravotním postižením jsou poskytovány pouze neosobní

písemnou formou.

Klíčová slova: služebny místních oddělení, budovy občanského vybavení, bezbariérové

přístupy, bariéry, právní legislativa, handicap, osoby se zdravotním postižením

Abstract

Aims: The aim of the bachelor thesis is to analyze barrier-free accesses to selected buildings of

the local departments of the Police of the Czech Republic on the territory of the capital city of

Prague.

Methods: The main method of the research was the analysis of the selected buildings, where an

anonymous personal interview consisting of 7 questions was performed on total of 54 police

officers, 30 men and 24 women serving at the Local Police Department of the Czech Republic,

at the age of 30 years old and more, and with at least 5 years of experience.

Results: Barrier-free accessibility of buildings is not dependent on the occupancy of local

departments, nor their location. Most of the inappropriately modified barrier-free buildings are

only partially accessible, therefore help is necessary and there is no option to use the toilet

cabins. Part of the investigated buildings underwent reconstruction, where only a barrier-free

entry was established in the form of a sloping platform or ramps through elevated curbs or

pavements. In addition, research has shown that serving policemen focused on helping disabled

people, get to know each other due to charitable events organized by various organizations in

their free time. There is no training nor courses on this issue currently, furthermore the initiative

of the Ministry of Foreign Affairs is lacking. The information on approaching the problematics

of disabled people is provided only in an impersonal written form.

Keywords: Local Offices, Civilian Buildings, Barrier-free Access, Barriers, Legal Legislation,

Handicap, People with disabilities.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je soustředěna na architektoniku správních budov Policie ČR,

Obvodního ředitelství Praha IV, z hlediska jejich bezbariérové přístupnosti pro klienty se

zdravotním postižením. Byť již v dnešní době běžně potkáváme osoby s různými specifickými

potřebami na nejrůznějších místech, výkonu svého povolání či zaměstnání, při volnočasových

aktivitách, učebnách nebo při běžných nákupech, bohužel velmi často nalézáme nevhodné

vstupní podmínky a špatné technické zázemí k těmto účelům určené.

Pro své povolání jsem se rozhodla již v roce 2002 a stala se policistkou České republiky.

Po dobu své kariéry se setkávám s různým protiprávním jednáním páchané jedinci i skupinami

bez rozdílu věku, pohlaví, vzdělání či vyznání. Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma

bezbariérových vstupů, ve kterém vidím nedostatky a ráda bych napomohla k jejich odstranění.

Na služebny Policie ČR, v našem případě místní oddělení, přicházíme za účelem hledání

pomoci, odborné rady, pocitu křivdy nebo jen z informativních důvodů. Většina klientů, kteří

osobně navštíví budovu Policie ČR, vstupují na neznámé území. Pociťují velký stres, nervozitu,

strach, obavy a v nemalém měřítku i stud. Vyjdou několik schodů, otevřou si dveře a po

úvodním rozhovoru s policistou nebo civilním zaměstnancem Policie ČR se usadí v čekárně a

vyčkává na další dění. Zatím co handicapovaní spoluobčané, kteří mají sníženou pohyblivost a

schopnost komunikace, musí předem zjišťovat, zda jejich nejbližší služebna splňuje podmínky

bezbariérového vstupu a jiných kritérií. Stres plynoucí z vlastního důvodu hledání pomoci, se

stupňuje o komplikace při vlastní cestě z místa bydliště, jako je i nízkopodlažní autobus,

navigace k sídlu místního oddělení a úspěšnému zdolání závěrečného vstupu do budovy. Práce

je zaměřena na architektoniku staveb vybraných místních oddělení Policie ČR, bezbariérových

přístupů a vstupů do těchto budov, a jejich aktuální stav. Využitím metody dotazování, byla

oslovena jednotlivá místní oddělení zastoupená policisty sloužící po dobu nejméně 5 let, kdy

bude možné posoudit kvalitu vzájemného dorozumívání, způsob pomoci při překonávání bariér

a znalost použití instalovaných ramp a plošin.

Cílem je zjistit aktuální stav vstupů do budov občanské vybavenosti, navrhnout možnosti

vylepšení a zvýšit tím počet bezbariérových budov.

Práce dále zkoumá úroveň znalostí sloužících policistů v problematice osob se

zdravotním postižením.
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2 Teoretická část

2.1 Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem

České národní rady ze dne 21. června 1991, sloužící veřejnosti. Tento bezpečnostní sbor je

podřízen ministerstvu vnitra. Tvoří jej policejní prezidium, útvary s celostátní působností,

krajská ředitelství a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. Zákon č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky, zřizuje 14 krajských ředitelství, shodný počet jako územní obvody

krajů České republiky. Každé krajské ředitelství policie je organizační složkou státu a účetní

jednotkou. V čele každého krajského ředitelství policie stojí krajský ředitel. Útvary Policie

České republiky zřízené v rámci působnosti krajských ředitelství policie jsou jejich vnitřními

organizačními jednotkami. V hlavním městě Praze jde o čtyři obvodní ředitelství policie,

Obvodní ředitelství policie Praha I, Praha II, Praha III a Praha IV, v dalších krajích o městská

ředitelství policie v Plzni, Brně a Ostravě. Organizačními články všech krajských ředitelství

policie s výjimkou Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy jsou územní odbory.

Jejich služební obvody odpovídají územním obvodům okresů a jejich sídly jsou někdejší

okresní města. Služební obvody územních odborů krajských ředitelství policie, stejně jako

služební obvody městských ředitelství policie se dále dělí na služební obvody obvodních

oddělení. V hlavním městě Praze služební obvody obvodních ředitelství policie sestávají

ze služebních obvodů místních oddělení (policie.cz, 2017, [online]).

Úkoly Policie České republiky jsou zakotveny v ust. § 2 zákona č. 273/ 2008 Sb., zákona

o Policie ČR, který zní takto:

Policie slouží veřejnosti. Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný

pořádek (zákon č. 273/2008 Sb.). Dále by měla předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle

trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony.

Ráda bych zmínila i ust. § 9 Zdvořilost, který ukládá policistům i zaměstnancům policie

povinnost při plnění úkolů policie dodržovat pravidla zdvořilosti a dbát cti, vážnosti a

důstojnosti osob i své vlastní.
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2.2 Krajské ředitelství hl. m. Prahy

Hlavní město Praha zaujímá mezi ostatními regiony zvláštní postavení. Jelikož je

největším městem v republice, je zde i vyšší koncentrace center vzdělávání, ekonomiky,

mezinárodních vztahů, kultury a v neposlední míře i politiky. Praha se čelení na 10 obvodů,

které se opět shodují s počtem okresů. Pro dva až tři obvody se zřizuje obvodní ředitelství, tyto

se člení na místní oddělení (dále jen MOP) (policie.cz, 2017, [online]).

Pro účely bakalářské práce jsou zvoleny služebny místních oddělení, jelikož jsou


[…]


iniciativě. Všímají si okolí a nemalá část oslovených má handicapované osoby ve svém blízkém

okolí a ve svých rodinách. V tomto případě převládá lidský, citlivý a přesto profesionální

přístup lidí, kteří nejsou lhostejní. Jistě k této skutečnosti přispívá i relativně vysoký výskyt

handicapovaných. Zdravotně postižení se v naší populaci vyskytují ve velkém počtu, dle

statistického úřadu bylo v roce 2012 v České republice více než jeden milion lidí s různým

http://www.vop.gov.sk/
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typem zdravotního postižení, což je téměř každý desátý občan ČR (www.czso.cz, 2017

[online]). Někteří z respondentů se ve svém volnu účastní dobročinných akcí, jako jsou Kavárna

po tmě, Neviditelná výstava, ukázky výcviku slepeckých psů a jiné. Při dotazování se všichni

policisté zapojili s chutí a zájmem. Více než polovina dotazovaných odpověděla, že při kontaktu

se zdravotně postiženým pociťuje nejistotu a obavy. Tyto svazující pocity by bylo jistě možné

odbourat osobním proškolováním a umožnění přímého kontaktu policistů a handicapovaných

při nácviku komunikace, poskytnutí první pomoci a opory při pohybu, pádu či přesedání

z vozíku na židli. Dále by bylo vhodné policisty seznámit s možnými kontraindikacemi při

nevhodném, zbrklém či hrubém jednání s osobami různým typem zdravotního postižení. Laické

postoje často vychází ze zafixovaných a stereotypních postojů společnosti, nikoliv však

z vlastních zkušeností (Vágnerová, 2001). Mnohdy je společnost přesvědčena o

nevyzpytatelnosti duševně postižených, k čemuž je přimělo odlišné chování daného jedince,

zdánlivé chybění logiky nebo mluvou tzv. z cesty (Janík, 1987).

Nemalá část respondentů uvedla, že se snaží k handicapovaným přistupovat jako ke

zdravým lidem, ale s určitým soucitem a lítostí. Empatie není na škodu a při jednání v citlivých

záležitostech je jistě žádoucí. Jen je nutné citlivě zvažovat, komu soucit případně prokázat a

jakým způsobem. Jak víme, vozíčkáři, nevidomí a jiní jsou ve svých životech také šťastní,

milovaní i milující, a jen kvůli krádeži vozidla nebo mobilního telefonu se jim svět nezhroutí.

Naopak handicapovaní nemají rádi lítostivé jednání a přístupy k nim jako k méněcenným.

„Nemocný bývá posuzován jako osoba nesvéprávná, nedostatečně kompetentní k rozhodování

o čemkoli, tedy i o sobě samé. Manipulující a ochranitelský postoj veřejnosti vyplývá z běžného

stereotypu pojetí duševně nemocného. Takového člověka je třeba chránit před ním samým a

zároveň je nutné ho izolovat, aby nebyl nebezpečný společnosti.“ (Janík, 1987, str. 73).

V případě jednání s mentálně a psychicky postiženými nebo s nevidomými se cítí nejistí a plní

obav z nepředvídatelné reakce jedince. Toto chování vychází jednoznačně ze strachu

z neznámého. Tímto se dostáváme k předsudkům, které by vhodná školení mohla výrazně

potlačit a otevřít tak dveře ke vzájemné komunikaci.

http://www.czso.cz/
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7 Závěr

Z předloženého výzkumu vyplývá, že stavby místních oddělení Policie ČR sice disponují

řadou nedostatků, ale ve srovnání s dalšími veřejně přístupnými budovami jako jsou úřady

práce a knihovny, dosahují příznivých výsledků. V letech 2017 až 2020 plánováno provedení

stavebních bezbariérových úprav pro handicapované občany u dalších tří služeben a sice MOP

Bartolomějská, MOP Vinohrady a MOP Bohnice, což je příslibem k lepší a rovnoprávnější

budoucnosti. Průzkumem bylo zjištěno, že bezbariérovost je převážně řešena instalací šikmých

plošin, vybudování ramp či výtahů, což z větší části řeší problém volného pohybu osob

s omezením hybnosti. V těchto úpravách je opomínáno např. umístění kontrastních prvků pro

osoby se zrakovým postižením, nejsou instalované zvukové signalizace a tabulky v Braillově

písmu, nejsou instalovány zábradlí a sokly, které by zabránili pádu a zranění osob. Úroveň

bezbariérovosti má sice rezervy, ale s ohlednutím do minulosti je třeba uvést, že je patrná

progrese a úsilí o zlepšení jejího stavu.

Dalším faktorem, který by mohl vést ke zlepšení celkového výrazu bezbariérovosti

veřejně přístupných budov, je komunikativní personál s dostatečnými znalostmi, bez

předsudků, obav a lítosti. Průzkum vedl k příjemnému poznání profesionálních policistů a

policistek, kteří mají zájem nejen o zdravý svět, ale i o svět plný handicapů. Své znalosti čerpají

převážně ze soukromého poznání a vlastní zvídavosti. V rámci profesního života bych

navrhovala osobní proškolení s přítomností osob s různým handicapem. Odstranilo by se tím

mnoho předsudků, obav a nervozity. Jak jinak odbourat strach z neznámého než se mu postavit

čelem?

Smyslem bezbariérovosti je podporovat handicapované ve své soběstačnosti

v maximální možné míře a nezapomínat na skutečnost, že bezbariérovost není pouze

architektonická, ale i psychická a společenská (Novosad, 2002).

Závěrem je důležité podotknout, že závěry výzkumu lze brát pouze orientačně a nelze

je zobecnit pro celé území České republiky. Subjekty výzkumu by bylo vhodnější volit podle

jiných kritérií, např. stáří budov a typu oddělení na celém území republiky. Nicméně se

domnívám, že výsledky práce jsou přínosné a umožňují základní orientaci v bezbariérovosti

staveb občanského vybavení.
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