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Hodnocení:

Autorka Věra Svobodová se ve své práci zabývá úrovní bezbariérovosti budov

místních oddělení PČR v hlavním městě Praha.

Teoretická část se věnuje legislativě (zejména právním normám upravujícím činnost

PČR a technické požadavky bezbariérových staveb), technickým požadavkům staveb

občanského vybavení a v neposlední řadě problematice osob s tělesným postižením.

V praktické části je popsán způsob sběru a vyhodnocení dat, získané informace jsou

následně diskutovány.

Vytváření rovnoprávného a nediskriminujícího prostředí pro osoby se zdravotním

postižením je důležitým a stále aktuálním tématem. Problematika odstraňování

architektonických bariér je řešena v celé řadě oborů již řadu let, přesto však

v některých oblastech můžeme najít přetrvávající problémy.

Přehledné informace o tom, jak jednotlivá místní oddělení PČR splňují podmínky

bezbariérovosti, mohou přinést důležité informace nejen (za danou problematiku

zodpovědným) příslušným pracovníkům státní policie, ale i širší veřejnosti.

Studentka Svobodová pracovala pečlivě a téměř samostatně, vzhledem ke změně

vedoucího práce proběhlo minimum konzultací. V téměř konečné podobě jsem měla

možnost práci přečíst krátce před jejím odevzdáním, většina připomínek však byla

zapracována.

Jisté rezervy je možno nalézt v počtu citací zahraniční literatury.

Otázka k obhajobě:

- V jakém rozsahu a formě by, podle Vás, mělo optimálně probíhat proškolení

policistů a policistek v oblasti komunikace s osobami se speciálními potřebami?

Předkládaná práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Autorka prokázala schopnost vyhledat relevantní zdroje k napsání závěrečné práce.

Při jejich zpracování a interpretaci je možno nalézt rezervy, které by však neměly

zakrýt přínos této práce. Přes výše uvedené výhrady souhlasím s předložením této

práce k obhajobě.

V Praze 1. května 2017 Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.